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روزنه

 رئیس قوه قضائیه:
افزایش غنی سازی

تصمیمی ملی است 
دادایران: رئیس قوه قضائیه گفت: تصمیم  �

جمهوری اسلامی به کاهش تعهدات برجامی و 
افزایش غنی سازی اورانیوم، تصمیمی ملی، اجماعی و 
مورد توافق مسئولان و مردم است. آیت االله سیدابراهیم 
رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به 
گام دوم مقابله ای ایران در راستای کاهش تعهدات 
برجامی که روز گذشته برداشته شد، اظهار کرد: همه 
دنیا در خصوص برجام، شاهد عمل ایران به تعهدات 
خود و نقض پیمان و بی عملی آمریکا و اروپا بوده اند و 
امروز نیز تصمیم جمهوری اسلامی به کاهش تعهدات 
برجامی و افزایش غنی سازی اورانیوم، یک تصمیم ملی، 
اجماعی و مورد توافق مسئولان و مردم است. رئیسی 
با تأکید بر ضرورت توجه به خواست مردم برای عمل 
عزتمندانه به تعهدات خاطرنشان کرد: همگی با تأسی 
از فرمایشات و تأکیدات مقام معظم رهبری که همواره 
سیاست ها و هدایت هایشان باعث سربلندی کشور بوده 
است، تصمیم دولت جمهوری اسلامی برای کاهش 
تعهدات برجامی را امری ملی و اجماعی می دانیم و 
معتقدیم این روند تا زمانی که اروپا به تعهدات خود 
عمل کند، باید ادامه یابد. رئیس قوه قضائیه در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به اقدام نیروی دریایی 
انگلستان به نیابت از آمریکا در توقیف نفت کش ایرانی 
در جبل الطارق، این امر را نقض همه قوانین و مقررات 
بین المللی دانست و خاطرنشان کرد: چطور زمانی که 
گروه تروریستی داعش، نفت سوریه و عراق را ظالمانه 
تصاحب کرده بود و در همین آبراه ها به راحتی حضور 
می یافت و جلوی چشم همین کشورها نفت قاچاق را به 
صورت غیرقانونی انتقال می داد، صدایی از این کشورها 
شنیده نشد؛ اما امروز که نفت کش جمهوری اسلامی 
در اقدامی قانونی و با رعایت همه قوانین بین المللی 
در جبل الطارق تردد می کند، از سوی انگلستان توقیف 
می شود؟ رئیسی گفت: به نظر می رسد انگلیسی ها 
و اروپایی ها به خوبی از دسترسی ها و ظرفیت های 
جمهوری اسلامی باخبر هستند و بر این اساس به 
نفع خودشان است هرچه زودتر برای رفع توقیف این 
نفت کش اقدام کنند وگرنه باید منتظر عواقب این کار 
باشند. رئیس قوه قضائیه در بخش پایانی سخنان 
خود، خطاب به مسئولان عالی قضائی تصریح کرد: درِ 
دادگستری ها برای دادخواهان باز باشد و همه کسانی 
که در مقام رسیدگی به داد مردم هستند، باید دسترسی 

آنان را برای دادخواهی تسهیل کنند.
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فردوسی-  � «ابتدای خیابان  اتوبوس های مسیر 
پایانه بیهقی» نه تنها وسیله سرمایش و کولر 
ندارند، بلکه تعدادی از این اتوبوس ها یا همیشه 
در خیابان فردوسی توقف کرده اند یا با تأخیر در 
ایستگاه مبدأ حاضر می شوند و مسافران را حتی 
تا نیم ساعت هم در خیابان سرپا نگه می دارند! 
مسئول خط نیز به هیچ عنوان به اعتراضات پاسخ 
نمی دهد. لطفا روابط عمومی شرکت اتوبوس رانی 
به جای فرستادن جوابیه به روزنامه، از ناظران این 
شرکت بخواهد تا به مشکل مردم در این خط و 
خطوط دیگر رسیدگی کنند تا شاهد صف های 
دوران دهه ۶۰ و برخوردهای بی ادبانه رؤسای 

خط در ایستگاه های اتوبوس نباشیم. 
یک روزنامه نگار

در این شرایط گرانی پیشنهاد می شود  �
فروشگاه های تعاونی وابسته به وزارت تعاون به 
طور سیار محصولات خود را در مناطق محروم 
و دورافتاده ای که فاصله زیادی با فروشگاه های 
ثابت دارند عرضه کنند تا کمک حال خوبی برای 

افراد کم درآمد و بی بضاعت شود.
یک مخاطب

اتوبوس داخل شهری مسیر حقانی- بلوار  �
ارتش دیر به ایستگاه پاسداران می آید. لطفا 

مسئولان مربوطه  رسیدگی کنند.
یک مخاطب

لطفا از دادگسترى مشهد بخواهید اسامی  �
روزنامه هایي را که احضاریه ها و احکام غیابي 
دادگاه هاى مشهد را چاپ مي کنند، اعلام کنند. 
همچنین تعداد این روزنامه ها در مشهد در 

دسترس باشد.
یک مخاطب

کارمندان وظیفه شناس و پرتلاش بانک  �
ایران زمین: هرموقع به بانک ایران زمین شعبه 
ولیعصر کد ۳۲۱۰ شهرستان گرگان مراجعه 
می کنم، کارمندان پرتلاش این شعبه با سرعت 
کار مراجعه کنندگان را انجام می دهند. همچنین 
خانم شهواری، رئیس شعبه و آقای میرحسینی، 
معاونشان با خوشرویی و برخورد خوبشان موجب 
شده اند تا بسیاری از مشتریان بانک با رضایت از 
شعبه خارج شوند که جا دارد از آنها تشکر کنیم. 
لطفا این پیام را به عنوان قدردانی از تلاشگران 

مربوطه چاپ کنید. با تشکر.
افروز قاسمی از گرگان

 سیاست های بهنگام و نابهنگام می تواند در  �
مقاطعی باعث پیشرفت یا پسرفت کشور در 
بزنگاه های مختلف شود. وقتی به تاریخ بعد از انقلاب 
نگاه می کنیم، درمی یابیم چنین سیاست هایی که باعث 
فراز و فرود موقعیت ایران شده کم نبوده است؛ برای 
مثال در مقطعی سیاست های فرهنگی و اجتماعی 
باعث بروز انتقادهای طبقه متوسط و دانشگاهی شده 
بود و از مقطعی به بعد و مشخصا در دی ماه سال ۹۶ 
به دلیل سیاست های اقتصادی حاکم سطح انتقادها 
به عموم جامعه نیز منتقل شد. با چنین ذهنیتی در 
دید کلان، چگونه می توان در وهله نخست از بروز 
بحران های شدت یافته جلوگیری کرد و در وهله دوم در 
هنگام ایجاد یك بحران آن را به بهترین شکل سامان 

داد  تا فرصت ها به تهدید تبدیل نشوند؟
مورخان تاریخ معاصر ایران، دلیل حرکت هایی از 
جنس شورش دی ماه ۹۶ را که به شورش های نان شهرت 
دارد، فقط اقتصادی نمی دانند بلکه بر وجه اخلاقی آنها 
هم تأکید دارند. به این معنا که دلیل اعتراض بخشی از 
مردم لزوما نان نیست بلکه به دلیل نوعی بی اخلاقی 
اقتصادی هم هست، مثل کم فروشی یا احتکار. به نظر 
من، مردم در سال ۹۶ نسبت به چنین وضعیتی و نه لزوما 
به فقر گسترده در جامعه اعتراض کردند؛ یعنی فقط وجه 
اقتصادی مدنظر نیست، بلکه وجه اخلاقی یا فرهنگی را 
هم باید کاوید. ما مردم نشان داده ایم که فقر را در صورتی 
که همگانی باشد و هیچ طیفی از آن مستثنا نباشد، بیشتر 
تحمل می کنیم. در فرهنگ سیاسی ما اخلاق اقتصادی به 
اندازه خودِ اقتصاد یعنی وجه عددی آن مهم است. پس 
با وجود آنکه نمی خواهم به هیچ وجه سویه اقتصادی را 
نفی کنم، به نظرم باید سویه اخلاقیِ وضعیت اقتصادی ای 
را که در آن به سر می بریم نیز بکاویم. همه ما مقایسه هایی 
کلی انجام می دهیم و در صورتی که سختی وضعیت را 
نتیجه نوعی بی اخلاقی اقتصادی بدانیم، آسان تر دست 
به اعتراض می زنیم. این را هم بگویم که اهمیت اخلاق 
در نگاه ما تنها منحصر به حوزه اقتصادی نیست. دفاع از 
تمامیت ارضی در دوران جنگ -گاه با دست خالی- را 

نمی توان بدون ارجاع به اخلاق توضیح داد.
 هنوز هم اخلاق مدار هستیم؟ �

بله هستیم. البته نمی توان گفت که وجه اخلاق 
چقدر پررنگ یا کم رنگ است زیرا آماری در این زمینه 
وجود ندارد اما وقتی به عنوان یك شاهد بیرونی به 
جامعه نگاه می کنم، درمی یابم که عنصر اخلاق 
برای مردم هنوز مهم است. به یاد داریم که در زلزله 

کرمانشاه یا سیل امسال مردم تا چه حد سعی کردند 
که کمك حال هم وطنان خود باشند. باتوجه به چنین 
نشانه هایی تصور می کنم جامعه ما هنوز یك جامعه 
اخلاقی است. اما به بخش دیگر پرسش شما مبنی بر 
سیاست ها برگردیم. برای تبیین این موضوع باید جزئی 
برخورد کنیم؛ یعنی ضرورت دارد که سیاست اجتماعی، 
سیاسی، اقتصادی، سیاست فرهنگی و سیاست ملی 
را از یکدیگر جدا کنیم. درباره سیاست های اقتصادی 
به اندازه کافی بحث می شود اما ما چندان نشنیده ام 
که مسئولان از ضرورت تغییر سیاست های فرهنگی 
سخن بگویند. مسئولان هیچ گاه سیاست هایی را مطرح 
نکرده اند که ناظر بر سبك زندگی باشد. هیچ وقت 
نمی بینیم گفتمانی در حوزه هنر که توسط روشنفکران 

تبیین می شود به درون دیوان سالاریِ فرهنگی ما و 
ابزارهای تبلیغی و ترویجی اش وارد شود. ما در عرصه 
سیاست های فرهنگی به طور کلی کمبود داریم و وقتی 
چنین خلائی وجود دارد نمی توان گفت که چه سیاستی 
درست یا نادرست است؛ یعنی پیش نیاز آن محقق نشده 
است. فرهنگ در کشور ما به وسیله سلایق افرادی اداره 
می شود که روی کار می آیند؛ یکی فرهنگ را به سمت 
عوام و دیگری به سمت خواص می برد، یکی فرهنگ را 
منطقه ای بررسی می کند و دیگری آن را ملی می داند. 

به باور من ما اصلا در حوزه فرهنگی سیاستی نداریم.
 جناب ثقفی از بحث تصمیم های سیاسی بهنگام  �

و نابهنگام دور نشویم. پس از انقلاب، کشور ایران 
چند مقطع مهم ازجمله جنگ، سازندگی، اصلاحات و 

دوران بحران های بین المللی درباره موضوع هسته ای 
را تجربه کرد. با جنگ آغاز کنیم؛ چه عواملی در دوران 
جنگ باعث شد مردم با وجود تمام سختی ها، در کنار 
نظام سیاسی بایستند و چندان منتقد وضع موجود 
نباشند؟ آیا این همبستگی برخاسته از سیاست های 
نظام سیاسی بود یا آنکه مردم خود را با شرایط وفق 

می دادند؟
انقلاب جوشش عظیمی را در بسیاری از مردم ایجاد 
کرد. انقلاب وعده جهانی نو، زندگی بهتر، اخلاق مداری، 
پایان ازخودبیگانگی فرهنگی و ده ها امید بهبود شرایط 
مادی و معنوی بود. علت دیگری که مردم با حکومت 
همبسته بودند، تعلق خاطر آنها به رهبر انقلاب بود. 
در کنار وعده هایی که انقلاب به همراه داشت و نگاه به 
رهبری، یادمان نرود جنگ در نگاه مردم دفاع از میهن 
تلقی می شد. همه اینها به  جای خود، در ضمن این سخن 
کلی که مردم در کنار نظام سیاسی ایستاده اند نیز چندان 
دقیق نیست؛ زیرا در آن ایام نظام سیاسی در حال تکوین 
بود و تنش در بالاترین حد خود قرار داشت. کافی است 
ماجراهای سیاسی آن زمان را به خاطر بیاورید؛ هر روز 
یك بحران وجود داشت، عده ای در کار دولت دخالت 
می کردند و چندین نهاد تصمیم گیری وجود داشت و 
عده ای دیگر به صورت مدام دست به ترور می زدند و 
بحران های اقتصادی و... نیز که به دلیل انواع و اقسام 
اختلال ها در نظام تولید به  وجود آمده بودند جای خود. 
بحران هایی را که به نام قومیت ها در گوشه و کنار کشور 
سربلند کرد نیز باید به اینها افزود. در واقع، اگر وحدتی به  
وجود آمد، بیشتر به دلیل آن سه عاملی بود که گفتم، نه 
به  دلیل سیاست های مشخص که فرضا از طرف دولت 

اتخاذ شد.
 در دوران بعدی، یعنی پس از پایان جنگ چطور؟  �

مشخصا آقای هاشمی -دست کم در مقام بیان- از 
سازندگی و ترمیم خرابی های جنگ سخن می گفت یا 
نیروهای تندروی ابتدای انقلاب با تفکراتی تغییریافته، 
خود را اصلاح طلب تحول خواه معرفی می کردند؛ 
یعنی از یك  سو مطالبه اجتماعی اقتضا می کرد با پایان 
جنگ شرایط متحول شود و از سوی دیگر، ضرورت 
سیاسی و اجرائی چنین امری را پیش می برد. چه 
نشانه هایی وجود داشت تا در دهه ۷۰ رویکردهای 

سیاسی تغییر کند؟
من دوره آقای هاشمی را دوره گذار تعریف می کنم؛ 
زیرا به نظرم از نظر سیاسی، گفتمان جدیدی شکل نگرفت. 
ادامه در صفحه ۶

گفت و گو با مراد ثقفی  درباره بهنگامی و نابهنگامی تصمیمات سیاسی

گذر از  جنبش به دولت

مهرشاد ایمانى

«منافع ملی» ترکیب دو کلمه ای است که هنوز اجماعی بر آن وجود ندارد و ممکن است فرای دولت ها و 
احزاب سیاسی هر فردی در جامعه نیز تعبیر خاص خود را از این ترکیب داشته باشد. با توجه به این تشتت 
آرا هر دولتی که بر سر کار می آید می تواند تفکرات جناح متبوع خود را به منصه ظهور برساند. این مهم 
خاصه پس از انقلاب به وضوح دیده می شود؛ به نحوی که سیاست های دوران جنگ، سازندگی، اصلاحات، 
احمدی نژاد و در آخر روحانی در ابعاد مهمی با یکدیگر تفاوت داشته اند. مراد ثقفی، روزنامه نگار، پژوهشگر 
و فعال مدنی باور دارد که در تمام این  سال ها درك درستی از منافع ملی چه در حوزه سیاست داخلی و چه 
در سیاست خارجی وجود نداشته است و ضرورت دارد اکنون که کشورمان درگیر بحران های متعدد است، 
گفت وگویی گسترده برای تعریف و سپس تعیین منافع ملی شکل بگیرد تا تمام مردم و مسئولان بدانند 
ارزش های مورد تأکید همگان چیست. برای کاوش این موضوع ساعتی را با این پژوهشگر مسائل سیاسی 

به گفت وگو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
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